

UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ XÂY DỰNG

Số: /KH-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 của Sở Xây dựng

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3630/KH-BCH ngày 31/3/2025 của Ban chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2025, Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch triển khai với các nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo thực hiện các mục tiêu Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026 theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng; sự điều hành, quản lý của chính quyền trong thực hiện phong trào.

- Tuyên truyền vận động công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành cùng tham gia thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu triển khai thực hiện phong trào năm 2025 nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức; tổ chức thực hiện các nội dung Phong trào phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; lồng ghép với các nhiệm vụ chính trị được UBND tỉnh giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2026.

2. Tổ chức tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của Sở Xây dựng theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

3. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức đối với công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới hỏi, việc tang và lễ hội.

4. Lồng ghép công tác tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thông qua các phong trào, hoạt động chuyên môn phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

5. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

6. Tiếp tục triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

7. Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung phối hợp về xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng ban đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến công chức, viên chức – người lao động thuộc phạm vi quản lý nhằm nâng cao nhận thức trong việc xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá, nhất là văn hóa công sở, văn hóa giao thông, văn hóa gia đình...

- Vận động công chức, viên chức – người lao động tích cực tham gia thực hiện các phong trào chung của tỉnh và của địa phương nơi cư trú, như: “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2022 - 2030”; “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh”; Chương trình xóa đói giảm nghèo, hoạt động xã hội, từ thiện, xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa, khu dân cư không có tệ nạn xã hội...; Hỗ trợ và thực hiện tốt các tiêu chí về nếp sống văn hoá, văn minh công sở, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, nhất ; phấn đấu cơ quan Sở cùng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở đạt chuẩn văn hóa năm 2025.

- Nghiên cứu, chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và vận động công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tham gia.

2. Giao Văn phòng Sở

- Kịp thời tổng hợp đề xuất biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong xây dựng nếp sống văn hóa.

- Theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ hoặc đột xuất đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 của Sở Xây dựng, đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Đăng website;
- Lưu: VT, Ph/01b.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Châu